Monet näistä vaatimuksista perusteltiin viittaamalla Jesajan ensimmäiseen kirjaan (Jes.1:17), jossa käsketään opettelemaan tekemään hyvää, tavoittelemaan oikeudenmukaisuutta, puolustamaan sorrettuja, hankkimaan orvolle oikeutta ja ajamaan lesken asiaa. Lisäksi velvoite köyhien, leskien ja orpojen asioiden ajamisesta löytyy kanonisen oikeuden säädöksistä.<sup>22</sup>

Vaatimus siitä, että lääkäreiden, asianajajien ja opettajien tuli tarjota palveluksiaan ilmaiseksi köyhille on mielenkiintoinen sii-

näkin mielessä, että kysymys köyhyyden määrittelystä jää avoimeksi. Kuka oli tarpeeksi köyhä saadakseen ilmaista opetusta, lääkintää tai lainopillista apua?<sup>23</sup>

Useimpien näkemysten mukaan asianajajilla, lääkäreillä ja opettajilla näyttäisi olevan oikeus pyytää ainakin jonkinlainen palkkio työstään. Tämä ei kuitenkaan saanut tapahtua tiedon myymisen perusteella, vaan palkkio legitimoitiin neuvoilla, ponnistuksilla ja ajalla, jonka he käyttivät asiakkaansa eteen. Esimerkiksi dominikaani Tuomas Akvinolainen toteaa, että vaikka tieto itsessään on hengellistä, tiedon käyttäminen on yhteydessä ruumiin työskentelyyn. Tästä työstä on sallittua pyytää palkkio samalla perusteella kuin käsityöläisetkin saattoivat pyytää palkkaa työstään.<sup>24</sup> Tuomarinakin toiminut Pariisin yliopiston kansleri Pierre

16. Guillaume Peyraut, *Summa ac virtutum et vitiorum*: 'Primum periculum est, cum miserabilibus personis non subvenit, quibus tenetur ex lege Dei subvenire.'; 'Subvenite oppresso, etc. sicut medicus pauperi infirmo potens subvenire, et non subveniens, homicida illius iudicatur: ita advocatus quasi aufert rem suam pauperi homini, quum non conferuat eam, quum possit.'; 'Decimum periculum est simoniae cum advocatus scientiam suam vendere intendit.'

17. Guibert de Tournai, *Sermones ad status*: 'Seminanti iustitiam merces fidelis pro miserabilibus personis que advocatos conducere non possunt et iniuste gravantur gratis advocare tenentur ut de scientia sua elemosinam faciant.'

18. Gaines Post, "Masters' Salaries and Student-Fees", *Speculum* 7, 1932, 192.

19. Astesanus de Ast, *Summa Theologia*. Inc. II. 446. Liber primus; 'Ad istar medici qui gratis tenetur languido pauperi curam et consilium impartiri.'

20. Humbert de Romans, *Sermones ad status*: 'Secundum est opus misericordiae. Per ipsam enim possunt fieri multa opera misericordiae.'; 'Alij sunt, qui faciunt emere res caras a suis familiaribus cum per viliora possent infirmis interdum aequo subvenire, & hoc est infidelitas.'; 'Sic etiam fideliter agant cum patientibus, quod cum paucioribus expensis, quantum poterynt eis subueniant: salarim sic temperatum recipiant, quod suam conscientiam laesam non relinquunt.'